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МУСИҚА ВА ҲАЁТ

XOR SAN’ATINING ISTIQBOLI QANDAY?

Xomidova Nozimaxon Fayozbekovna 
O’zbekiston davlat konservatoriyasining

 “Akademik xor ijrochiligi” yo’nalishining 4-bosqich talabasi
Telefon: +998916116436  xamidova.nozimaxon@gmail.com

Annotatsiya: Maqolada muallifning xor san’ati va xor jamolarining hozirgi kundagi rivojiga 
doir fikr-mulohazalari va amaliy tavsiyalari misollar vositasida taqdim etilgan. Adabiyotlar 
ro’yhatida ko’rsatilgan, ijtimoiy tarmoqlardagi manzillarga qilingan havolalar qo’shimcha 
ma’lumotlar manbai bo’lib xizmat qiladi.

Kalit so’zlar: musiqa, xor san’ati, xorshunoslik, orkestr, talaba, yoshlar, mas’uliyat, musiqiy 
adabiyotlar, xonanda, dirijor, xormeystr, xor jamoasi, konservatoriya, konsert, maqsad.

Xor - bu xonandalarning tashkillashtirilgan jamoasi... – ijrochilik faoliyatining asosiy maqsadi 
xalq ommasini g‘oyaviy-badiiy va estetik jihatdan tarbiyalashga yo’naltirilgan ijodiy jamoadir.

(K.K. Pigrov)

Musiqa – bu shunday san’atki, uni so’z bilan ifodalab bo’lmaydi, lekin har bir tirik mavjudotning 
his-tuyg’ularini o’zida mujassam qila oladi. Buyuk faylasuf Platon ham musiqa to’g’risida shunday 
fikr yuritgan: “Musiqa – butun olamni ilhomlantiruvchi, ruhingizni ko’rinmas qanotlar bilan 
ta’minlovchi, tasavvuringizni parvoz etishiga ko’maklashuvchi omil. Musiqa bor narsaga hayot va 
quvonch baxsh etadi. Uni go’zal va ulug’vor narsalarning timsoli deyish mumkin” [6]. Darhaqiqat, 
musiqa hayotimizning bir qismidir. Musiqa butun atrofimizni o’rab turadi va hayotimizning har bir 
vaqtini mazmunli o’tkizishga yordam beradi. 

Har bir kompozitorning asarlariga nazar tashlaganimizda, u yashagan davr, uning ichki 
kechinmalari, asar yaratishdagi mahorati, o’sha cholg’u asboblariga qo’ygan mehri va, eng asosiysi, 
musiqaga bo’lgan muhabbatini, ishtiyoqini ko’rsak bo’ladi. Bunday durdonalarni ijro etadigan har 
bir ijrochi, bastakor yaratgan olamga tushib qoladi. Uning go’zal va betakror fikrlarini tushunishga 
harakat qiladi va ijro etadi. Shu ijrosi orqali esa tinglovchilarga asarning butun mohiyatini yetkazib 
beradi. 

Musiqa san’atining juda ham ko’p qirralari, janrlari mavjuddir. Har birining o’ziga yarasha 
ko’rinishlari bor, har biri ijro uslubi va boy ohangiga ega. Bularning ichida xor san’ati esa eng 
jozibali va betakror desak, mubolag’a bo’lmaydi. 

Buyuk kompozitor va xormeyster G.A. Struve shunday degan:
 “Xor – bir yo’nalishga qaratilgan va uyg’un nafas olishga asoslangan ideal jamoa. Atrofdagilarni 

eshitishi, bir-birini tinglashi muhim bo’lgan bir oiladir. Bunda individuallik yo’qotilmaydi, 
aksincha, to’liq namoyon bo’ladigan jamiyat prototipidir. Xorda birgalikda kuylash - xalq 
salomatligining ishonchli ko’rsatkichi. Ma’naviyatli qo’shiq bilan tarbiyalangan xalq buyukdir” 
[5]. Xor san’ati ommani vatanparvarlik ruhida tarbiyalash bilan birga, kishilarni xalq qo’shiqlari 
ijodiyoti durdonalari, o’zbek va chet el mumtoz vokal - xor asarlari namunalari bilan tanishtiradi, 
ularning ma’naviy dunyosini boyitadi.

Xor shunday bir san’atki, unda adabiy va musiqaiy ijodiyot o’zaro uyg’unlashib, yaxlit badiiy 
obraz yaratiladi. Bu san’at doimo xalq qo’shiqchilik ijodiyoti bilan bog’liq bo’lib, har bir xalqning 
milliy musiqa madaniyati shakllanishi va rivojlanishida muhim rol o’ynab kelgan.

Xususan, yurtimiz kishilarida ham kuy-qo’shiqqa, san’atga muhabbat bolalikdan boshlab, oila 
sharoitida shakllanadi. Shu jumladan jamoa bo’lib kuylash turli janrdagi xalq qo’shiqlarini ijro 
etishda an’anaga aylanib qolgan. Shu sababli havaskor xor jamoalarining paydo bo’lishida ham 
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milliy an’analarimiz va xalq qo’shiqlarimizning ijro uslubi o’ziga xos ta’sir o’tkazdi. Havaskor 
jamoalari lapar, marosim qo’shiqlari, xalq og’zaki ijodini bir ovozli (unison) tarzda kuylagan. 
Yurtimizda mahoratli xor jamoalarining shakllanishi esa, XX asrning 50-yillarida boshlangan va 
hozirgi kungacha davom ettirib kelmoqda. Bularga misol qilib: Respublikda xizmat ko’rsatgan 
xor jamoasi, O’zbekiston milliy simfonik, kamer va xalq cholg’ular orkestri jamoalari birlashmasi 
(sobiq O’zteleradio xori), O’zbekiston davlat akademik xor kapellasi, O’zbekiston milliy simfonik, 
kamer va xalq cholg’ulari orkestr jamoalari birlashmasi, O’zbekiston davlat konservatoriyasi 
qoshidagi musiqiy teatr studiyasi xori, Alisher Navoiy nomidagi opera va balet Davlat Akademik 
Katta teatri, Muqimiy nomidagi O’zbek davlat musiqiy teatri, Toshkent davlat musiqiy komediya 
teatri (operetta), O’zbekiston yoshlar simfonik orkestrining yoshlar xori.

O’zbekiston yoshlar simfonik orkestrining yoshlar xoriga to’xtalib o’tadigan bo’lsak, orkestr 
2014-yili tashkil topgan. Prezidentimizning 2017-yil 4-avgust kunida “Yoshlar simfonik orkestrini 
qo’llab-quvvatlash to’grisida” gi F-5009 sonli farmoyishi qabul qilgan [8]. Bu esa yoshlar 
simfonik orkestri faoliyatining yanada takomillashuviga samarali ta’sir ko’rsatdi. Kamoliddin 
O‘rinboyev — O‘zbekiston Yoshlar simfonik orkestri asoschisi, badiiy rahbari va bosh dirijori. 
Milliy simfonik orkestr (Davlat filarmoniyasi) bosh dirijori sifatida ham faoliyat ko‘rsatgan, 
shuningdek, konservatoriyada talabalarga saboq berib kelmoqda. Mutaxassisligi orkestr sozandasi 
(g‘ijjak), Opera simfonik orkestri dirijori. “O‘zbekiston Respublikasida Xizmat ko‘rsatgan artist” 
unvoni bilan mukofotlangan. Shu kunga qadar Yoshlar simfonik orkestri dirijori lavozimida ishlab 
kelmoqda. Hozirda esa O‘zbekiston Davlat konservatoriyasi rektori lavozimida faoliyat olib 
bormoqda.

Orkestr turli joylarda konsert va musiqiy kechalar uyushtirmoqda. Ular bilan yelkama-
yelka turgan, asarlarini jo’r bo’lib kuylagan xor jamoasi ham yuqori mahorat bilan o’zining 
yuksak natijalarini ko’rsatmoqda. Yoshlar simfonik orkestrining xoriga “Yoshlar xori” deb nom 
berilgan. Yoshlar xori ham 2016-yilning avgust oyida tashkil etilgan, lekin ungacha talabalardan 
xor jamoasi tuzilib, konsertlarda chiqishlar qilingan. Uning rahbarligiga O’zbekiston Davlat 
konservatoriyasining “Akademik ijrochilik” fakulteti “Akademik xor dirijorligi” yo’nalishining 
dotsenti Y.M. Xusnitdinova tayinlandi.  Xor jamoasi mashhur klassik kompozitorlarning asarlarini, 
xalq qo’shiqlarini, zamonaviy qo’shiqlarni kuylab, xalq ichida katta olqishga sazovor bo’ldi. Ular 
kuylagan asarlar o’z jarangi bilan, o’z professional yondashuvi va zamonaviy qarashlari bilan 
boshqa xor jamoalaridan ajralib turadi. Shuni aytib o’tishimiz mumkinki, xor tomonidan ijro etilgan 
asarlar tinglovchilar qalbida o’chmas taassurot qoldiradi. Bu jamoaning boshqa xorlardan ajralib 
turishida yana bir jihati borki, ular sahnada raqslar orqali, yoki sahna harakati, voqealiklar bilan 
asarning mazmunini keng ko’lamda yetkazib ko’rsata olishadi va bu ularning katta yutuqlaridan 
biridir. 

Hozirda bu xorga Y.M. Xusnitdinovaning istedodli shogirdi Farog’at Sunnatilla qizi rahbarlik 
qilmoqda. U bilan suhbat qilganimizda, xorning tashkil topishi, xor bilan ishlash usullari, asar 
tanlash jarayonlari, ijrochilarning malakalari, kelajakdagi rejalari to’g’risida gapirib berdi. 

Ular yoshlar jamoasi bo’lganligi uchun, repertuar tanlashda ham hozirgi kunda mashhur 
bo’lgan, xalqqa yoqadigan, zamonaviy asarlar tanlab olishlari yoki klassik asarlarni hozirgi zamon 
talablariga mos keladigan holda xor uchun moslashtirishlari ta’kidlandi. Shuningdek, shaxsiy 
xoreograflar yordamida asarlar ijrosi sahna harakatlari vositasida mazmunan boyitilgani aytib 
o’tildi.

Xormeyster Yoshlar xor jamoasiga qo’shilmoqchi bo’lgan xohlovchilar uchun ishga olish 
tartiblari va talablariga ham alohida to’xtaldi. Masalan, ishga olishda, birinchi musiqiy xotiraga 
qaralishi, toza intonatsiya, musiqiy-nazariy bilim, asarni varoqdan o’qish qobilyati, eshitish 
qobilyati, yuz ifodalari, yuz ko’rinishi va baland bo’yga e’tibor berishlarini gapirdi. Xormeyster: 
“Ba’zida shunday holatlar bo’ladiki, biz 2 soat ichida yangi asarlarni o’rganib, konsertda ijro 
etishimizga to’g’ri keladi. Shunday vaziyatda ijrochining musiqiy xotirasi va shijoati bizga juda 
ham zarur” – deya yuqoridagi shartlarning zarurligini izohlab berdi. Ishga olganda 3 oy sinov 
muddati berilishi, yangi asar berilib, uni qanchalik tez va sifatli yot olishiga qaralishini ham gapirib 
o’tdi.

Hozirgi xor jamoalarida uchrayotgan dolzarb muammolardan biri, talabalarning bilim saviyasi 
yetarli darajada emasligi, solfedjio, garmoniya darslari musiqa maktablari va kollej-litseylarda 
yaxshi o’rgatilmaganligidir. Buning natijasida esa talabalar xor qo’shiqlarini kuylashda ko’plab 
xato va kamchiliklarga yo’l qo’yishmoqda. Anglashiladiki, talabalar konservatoriyada o’qiyotgan 
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vaqtidanoq barcha bilimlarni egallashlari va kelajakda yaxshi mutaxassis bo’lib chiqishlari kerak. 
Xor bilan yangi asar ishlashda, albatta, tanishish, uni tahlil qilish, avval hamma ovoz bilan 

kuylab ko’rish va qiyin joylarini alohida ishlab olish yoki ovozlar bilan yakka ishlash kabi jihatlarga 
e’tibor qaratiladi. Qiyin nota balandliklarini turli xil interval sakrash, gamma, yoki ovoz sozlash 
mashqlari bilan kuylatib olish orqali o’z natijasiga yetishini bilib oldik. 

Kelajakdagi rejalar esa, xalq qo’shiqlarini zamonaviy uslubga uyg’unlashtirilgan xor uchun 
moslashtirilgan asarlarni kuylash va ommaga taqdim etish. Xor san’atining xalq ichidagi obro’-
e’tiborini ko’tarish uchun ko’chalarda har xil fleshmoblar, sahnalarda musiqali teatr, myuzikllar 
o’tkizish va shunga o’xshash ko’plab g’oyalar taklif qilindi.  Ular bergan maslahat va xor bilan 
ishlash uslublari haqida gaplashib, quyidagi xulosaga keldik.  

Demak, hozirgi muhim vazifalarimiz xor san’atini rivojlantirish, barcha bilim maskanlarini 
malakali kadrlar bilan ta’minlash ekan. Xor ijrochiligi orqali xalqimizning milliy an’analarini 
saqlab qolish, uni ommaga havola etish, kerak bo’lsa, butun dunyo bilan shu yo’l orqali ma’lumot 
almashish kabi ulkan maqsadlar turganini unutmasligimiz kerak.

Shuni ham aytib o’tish kerakki, kelgusida havaskor va professional xor jamoalarini tashkil etish 
yo’li bilan xor san’atini ommalashtirish muhim ahamiyatga ega. Bu kishilarimizning musiqiy 
savodxonligini, ma’naviy saviyasini oshirish uchun hizmat qiladi. Qolaversa, qo’shiqlarni jo’r 
bo’lib kuylash inson salomatligi uchun ham juda foydalidir.
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